
                                   

Povinnosti SZČO po 1. júli 2011 

 
Samostatne zárobkovo činná osoba (SZČO), ktorá nie je povinne dôchodkovo poistená 

a dosiahla v roku 2010 hrubý príjem (bez odpočítania výdavkov) vyšší ako 3 948,72 eura, má 
od 1. 7. 2011 povinnosť prihlásiť sa do Sociálnej poisťovne ako povinne poistená osoba - 
vzniká jej povinné nemocenské a dôchodkové poistenie. Poistenie nevznikne automaticky, 
SZČO je povinná doručiť prihlášku (RLFO – Registračný list fyzickej osoby) osobne alebo 
poštou. Formulár prihlášky nájdete v pobočke Sociálnej poisťovne alebo na webovej stránke - 
http://www.socpoist.sk/616/1567s 

 
Akú výšku odvodov platiť do Sociálnej poisťovne od 1. 7. 2011: 
 

Aj keď tento rok prvýkrát nemajú SZČO povinnosť odovzdávať výpis z daňového 
priznania do Sociálnej poisťovne (urobí tak Daňové riaditeľstvo SR), povinnostiam voči 
Sociálnej poisťovni, ktoré stanovuje zákon, sa nevyhnete. Uľahčiť si situáciu môžete tak, že si 
správnu výšku odvodov vypočítate sami. Na pobočku Sociálnej poisťovne už odnesiete 
príslušné tlačivá iba do podateľne, kde sa obvykle nečaká. Kalkulačku na výpočet nájdete na 
webovej stránke: http://www.socpoist.sk/kalkulacka-na-informativny-vypocet-poistneho-pre-
povinne-poistenu-szco-za-obdobie-od-1-jula-2011/43831s 
 

Informáciu o výške vášho príjmu nájdete v daňovom priznaní, ktoré ste podávali do 
konca marca tohto roka daňovému úradu. Čiastkový základ dane je spravidla údaj v riadku 59 
daňového priznania typ B (znížený o príjmy za prenájom a príjmy z činnosti na základe 
zmluvy o osobnej asistencii). 
 
Prihlášku na platenie poistného treba podať najneskôr do 11. 7. 2011. 
 

Prvýkrát treba poistné zaplatiť najneskôr do 8. 8. 2011 (za júl 2011). 
Ak má SZČO predĺženú lehotu na podanie daňového priznania do 30. 6. 2011 alebo do 30. 9. 
2011, vznikne jej povinné sociálne poistenie voči Sociálnej poisťovni od 1. 10. 2011 – 
prihlášku musia v takom prípade Sociálnej poisťovni podať do 10. 10. 2011 a poistné zaplatiť 
do 8. 11. 2011. 

Bližšie informácie o tom, kto sa musí prihlásiť do Sociálnej poisťovne, ako si 
vypočítať nové výšky odvodov a dokedy treba zaplatiť nové výšky odvodov, nájdete aj na 
webovej stránke www.socpoist.sk  
 
Pozor aj opačný prípad ! 
 

Čo majú naopak robiť tí, ktorí dosiahli v roku 2010 príjem nižší ako 3 948,72 eura 
a boli doteraz prihlásení v Sociálnej poisťovni? 
Odhlásiť sa z poistenia najneskôr do 11. 7. 2011 (doručiť Sociálnej poisťovni odhlášku). 
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